Haçlılar'a karşı mücadelesiyle tanınan
İslam kahramanı,

Eyyiibller hanedanının kurucusu
ve ilk hükümdan

L (1171-1193). _j

532 (1138) yılında Tikfıt'te doğdu. Baba
sı Necmeddin EyyCıb bu sırada Selçuklu
lar'ın Tikrit valisiydi. Musul Atabegi İma
düddin Zengi ile dostluk kurmuş olan Ey
yüb, onun isteği üzerine Selahaddin'in doğ
duğu yıl aşiretiyle birlikte Tikrit'ten ayrıla
rak Musul'a gitti ve Zengi'nin hizmetine
girdi. Zengi 534'te ( 1139) Ba'lebek'i zapte
dince EyyCıb'u bu önemli sınır şehrine va
li tayin etti. Kardeşi Esedüddin Şirküh el
MansCır ise Zengi'nin kumandanları arası
na katıldı. İmadüddin Zengi ölünce oğlu
NCıreddin Mahmud, Halep ve civarının hü
kümdarı oldu (541/1146). ŞirkCıh da onun
en yakın kumandanı haline geldi. Necmed
din EyyCıb bu dönemde Dımaşk Atabegli
ği'ne (Tuğteğinliler) bağlanmak zorunda
kaldı. İki kardeş, NCıreddin'in Haçlılar'la mü
cadelesinde ve onun Dımaşk'ı ele geçirme
sinde önemli rol oynadı. NCıreddin, Şirküh'u
ordu kumandanlığına, EyyCıb'u Dımaşk va
liliğine tayin etti. Böyle bir ortam içinde
şehzade gibi yetişen ve iyi bir eğitim gö
ren Selahaddin genç yaşlarında Haçlılar'a
karşı yapılan seferlere katıldı ve Dımaşk
şahneliğine kadar yükseldi.

558 (1163) yılında iktidardan uzaklaştı
rılan Fatımi Veziri Şaver b. Mücir'in yardım
isternek için Dımaşk'a gelmesi NCıreddin'e
Mısır işlerine müdahale yolunu açtı. Bu sı
rada Mısır'daki Fatımi Devleti kriz içindey
di. Fatımi halifeleri nüfuzlarını kaybetti
ğinden ülke sultan unvanı alan vezirler ta
rafından yönetiliyor ve iktidar sık sık el de
ğiştiriyordu. Bu yüzden hem Haçlılar hem
NCıreddin gözlerini Mısır üzerine dikmişti.
Mısır'ı ele geçiren taraf diğer tarafa karşı
stratejik bir üstünlük sağlayacaktı. Amca
sı ŞirkCıh'un kumandasında 559 (1164).
562 ve 564 (1169) yıllarında Mısır'a yapı
lan seferlere katılan Selahaddin usta bir
kumandan ve devlet adamı olarak sivril
dL Daha önceki iki seferinde Şaver'in sö
zünde durmaması sebebiyle Dımaşk'a dön
mek zorunda kalan ŞirkCıh 564 yılındaki
üçüncü seferinde emrindeki kuwetlerle
Kahire'ye girdi.

Mısır'a tam anlamıyla hakim olan
Selahaddin orduyu yeniden teşkilatlandır
dı. Sünni medreseleri ve yeni kurumlar
açtı. Fatımi bürokrasisini kademeli olarak
tasfiye etti. Nihayet NCıreddin Zengi'den
gelen emir üzerine S67'de (ll 71) Fatımi

hilafetine son verdi.

566 (1170), 567 ve 568 (1173) yıllarında
Selahaddin, Kudüs Haçlı Krallığı'na karşı
seferlere çıktı. Eyle'yi (Elath, Ailat) zaptetti,
iki defa Kerek bölgesine sefer yaptı. 568'
de ağabeyi Turan Şah kumandasında önce
NCıbe'ye, ardından Hicaz ve Yemen'e se
ferler düzenledi. NCıbe seferi geçici bir is
tila oldu, ancak Yemen ve Hicaz seferi ka
lıcı sonuçlar verdi, bu yerler devletin birer
eyaleti haline geldi. Aynı yıl Şerefeddin Ka
rakuş kumandasında Berka'ya sefer ya
pıldı. Berka ve Trablusgarp seferleri daha
sonraki yıllarda devam etti. Libya ile Tu
nus' un bir kısmı Selahaddin'e bağlandı.
Libya'daki hakimiyet 609 (1212) yılında Şe
refeddin Karakuş'un Veddan'da öldürül
mesiyle son buldu.

NCıreddin Mahmud Zengi ölünce (569/

ı ı 74) yerine on bir yaşındaki oğlu el-Me
likü's-Salih İsmail geçti. Selahaddin, el-Me
likü's-Salih'e bağlı kaldı ve onun adına hut
be okuttu, para bastırdı.

Haş
haşller bu olayın ardından onunla iyi ge
çinmeye söz verdiler ve bir daha Selahad
din'le HaşhaşHer arasında olay çıkmadı. O
da Haçlılar'la uğraşmaya imkan buldu. Bu
arada Musul Atabegi ll. Seyfeddin Gazi öl
dü, yerine kardeşi izzeddin Mes'üd b. Mev
dCıd geçti (576/1 180) Ardından Halep'teki
el-Melikü's-Salih de öldü. Selahaddin, 577
( 1181) yılında yapılan antlaşma ile Halep'i
kaydıhayat şartıyla el-Melikü's-Salih'e bı

rakmıştı. el-Melikü's-Salih ölünce Halep'in
Selahaddin'in hakimiyetine girmesi gere
kiyordu.

Selahaddin'e katılmış ve on
dan Amid'i (Diyarbekir) alıp kendisine ver
mesini istemiş , Selahaddin de bu konuda
ona söz vermişti. Harzem'e geldiği sırada

Abbas! halifesinin bu konudaki onayı ken
disine ulaştı. Halifeden onay aldıktan son
ra hemen Amid üzerine yürüdü ve şehri
ele geçirip NOreddin Muhammed'e verdi
(579/ 1183). Ardından Halep'e hareket et
ti. Teli Halid ve Ayıntab'ı alarak Halep'i ku
şattı. Şehrin bu sıradaki sahibi Il. İmadüd
din Zengl bir süre direndikten sonra onun
la anlaşmaya karar verdi. Sincar, Habur,
Nusaybin, Serıle şehirleri karşılığında Ha
lep'i Selahaddin'e bıraktı ve ona tabi ol
mayı kabul etti ( 17 Safer 579 1 ll Haziran
11 83) . Sultan, Halep'i ele geçirmekle mu
haliflerini etkisiz hale getirdiği gibi büyük
bir stratejik avantaj sağladı ve Kudüs yo
lu kendisine açılmış oldu. Bu sebeple Ha
lep'in Selahaddin'in eline geçmesi Haçlı
lar'ı telaşlandırdı. İbnü'l-Eslr bu olayın öne
mine vurgu yapmış. Selahaddin de bu şeh
ri ele geçirdiğinde duyduğu sevinci başka
hiçbir yerde duymadığını ifade etmiştir.
579 (1183-84) yılını iç düzenlemeler ve
Haçlılar'la uğraşarak geçiren Selahaddin
581 'de ( ı 18 5) çıktığı ikinci doğu seferinde
Erbil ve Meyyafarikin gibi önemli yerleri
topraklarına kattı. Musul Atabegleri (Zen
gller) onun hakimiyetini tanıdı.

Baudouin kumandasındaki Haçlı şöval
yelerinin saldırısına uğradıysa da Selahad
din'in yardıma gelmesiyle Haçlılar ağır bir
yenilgiye uğratıldı. Ardından sultan Bey
tülahzan Kalesi'ni kuşattı. 19 Reblülewel
575 (24 Ağustos 1179) tarihinde burayı ele
geçirdi ve Haçlılar barış istediler.

Selahaddin'in 578 (1182) ve 581 (1185)
yıllarında Musul, Halep üzerine yaptığı se
ferler sırasında Haçlılar Suriye toprakları
na saldırdılar. 1182 yılı sonlarında Kerek
hakimi Renauld de Chatillon. Eyle Kalesi'ni
ele geçirdi. Kızıldeniz'e gemiler göndere
rek deniz ticaretini ve limanları tehlike al
tına soktu. Selahaddin'in Mısır naibi olan
kardeşi el-Melikü'l-Adil , Kızıldeniz'e Hüsa
meddin Lü'lü' kumandasında bir filo yolla
yıp bu tehlikeyi ortadan kaldırdı. 1182'de
Beyrut'u kuşatan Selahaddin 1183'te Bey
san seferine çıktı. 1183 ve 1184 yıllarında
iki defa Kerek'i kuşattı. Haçlı ordusuyla bir
meydan savaşı yapmanın yollarını denedi.
ancak buna fırsat bulamadı.

581 'de ( 1185) Musul ile ihtilB.fı hallede
rek ordusunu daha da güçlendiren Sela
haddin aradığı fırsatı 583 ( 1187) yılında ya
kalayabildi. Bu arada Kudüs Kralı IV. Bau
douin ölmüş, yerine küçükyaştaki oğlu V.
Baudouin geçmiş ve Trablus Kontu lll. Rai
mond kral naibi olmuştu . V. Baudouin'in
annesi bir müddet sonra Guy de Lusignan
ile evlendi ve Guy kral seçildi. Guy de Lusig
nan 'ın kral olmasına kızan lll.

SELAHADDIN-i ZERKÜB
( ._,.,_,.rJj ~...\11 <::~ )

Salahuddin-i Zerkab Feridun el-Konevi
(ö. 657 /1258)

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin
ilk halifesi. _j

58Z'de (ı ı 86) Beyşehir gölünün kıyısm
daki Kamile köyünde doğdu. Asıl adı Feri
dun'dur. Balıkçılıkla geçinen bir aileye men
sup olup babasının adı Yağıbasan'dır. Kon
ya'ya giderek kuyumculuk (zerkQb'l) sana
tını öğrendi ve bağcılıkla da uğraştı.

ı 23) Bu olay, Seyyid Burhaneddin'in
vefatının ( 639/ ı 24 ı) ardından ve Şems-i

Tebrizi'nin Konya'ya geliş tarihinden (26
Cemaziyelahir 642129 Kasım ı244) önce
gerçekleşmiş olmalıdır. Nitekim Sahih Ah
med Dede onun Mevlana'ya 641 (1243) yı
lında mürid olduğunu kaydeder (Meuleuf
lerin Tarihi, s. ı63). Feridun-i Sipehsalar
ise ilk defa Mevlana'ya intisap ettiğini söy
ler. Ona göre Mevlana, kuyumcular çarşı
sından geçerken Selahaddin'in dükkanın
dan gelen çekiç seslerinin ahengine uya
rak cezbeyle sema etmeye başlamış, Sela
haddin ona bu sırada intisap etmiştir (Ri

Revan Köşkü, nr. 497, vr. 219')

Hediye sol gözüm" dediği nakledilir. Efia
kl'nin eser inde yer alan, Mevlana'nın Sela
haddin-i ZerkGb ve ailesiyle yakın ilişkileri
ne dair çeşitli menkıbelerden onun ZerkGb
ailesini kendi ailesinden saydığı anlaşılmak
tadır.

Sultan Veled, Şems-i Tebriz1'nin 645
(1247) yılında ikinci ve son kayboluşun

dan sonra babasının Şems'i Selahaddin'
de bulduğunu, onunla sohbetlerini arttıra- ·
rak sütle şekerin kaynaştığı gibi kaynaş
tığını, Şems'in ardından içine düştüğü aşk
ve coşkunluk halinin irşada engel olması
sebebiyle Selahaddin'i halife seçtiğini ve
kendisinden ona uymasını istediğini söyler
(İbtidaname, s.